
Executivo 2 TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2010

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139022

PORTARIA Nº 745 DE 30 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2009/55588-2010/74367.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA 
DO PARÁ, a servidora JOILMA ALVES CASTRO LUDWIG, 
matricula n° 57173747/ 2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 818 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo 2009/401146.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.08.2006, o servidor ABADIA JOSE 
DE SOUSA, matricula nº 5105242/1, da função de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado no CENTRO DE SAÚDE FLORESTA.

PORTARIA N° 819 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo 2009/401146.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.11.2008, o servidor FERNANDO 
PEDRO FERREIRA BASTOS, matricula nº 3407918/2, da 
função de MEDICO, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 820 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo 2009/401146.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.03.2006, o servidor IRANIR 
BATISTA DE SOUZA, matricula nº 5144884/1, da função de 
AGENTE DE PORTARIA, lotado na UNIDADE MISTA SÃO FÉLIX 
DO XINGU.

PORTARIA N° 822 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo 2009/401146.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.03.2006, o servidor LEIDIOMAR 
DO NASCIMENTO SOUZA, matricula nº 5144876/1, da função 
de AGENTE DE PORTARIA, lotado na UNIDADE MISTA XINGUARA.
PORTARIA N° 823 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo 2009/401146.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.04.2006, o servidor MANOEL 
CAMPOS BRAGA, matricula nº 2058898/1, da função de 
AGENTE DE PORTARIA, lotado na UNIDADE ESPECIAL ABRIGO 
JOÃO PAULO II.

PORTARIA N° 824 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo 2009/401146.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.11.2006, a servidora MARA 
SHEYLE CARDOSO AMORIM DA CUNHA, matricula nº 
5181674/1, da função de TECNICO DE LABORATORIO, lotada no 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 825 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo 2009/401146.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.09.2008, a servidora MARIA DE 
LOURDES DOS SANTOS LIMA, matricula nº 5108497/1, da 
função de AGENTE DE PORTARIA, lotada na UNIDADE MISTA 
TUCUMÃ.
PORTARIA N° 827 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 

Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo 2009/401146.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.08.2006, a servidora MARIA 
HELENA GUILHON VIANA, matricula nº 5113040/1, da função 
de AGENTE DE PORTARIA, lotada na UNIDADE MISTA SÃO FÉLIX 
DO XINGU.

PORTARIA N° 828 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo 2009/401146.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.08.2006, o servidor MARIO 
MARCELO BOTELHO SOUZA, matricula nº 5155665/1, da 
função de AGENTE DE PORTARIA, lotado na UNIDADE MISTA 
MARAPANIM.

PORTARIA Nº 947 DE 30 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/538879.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 
a servidora MARCELLI DE CASSIA MONTEIRO SANTA 
BRIGIDA, matricula n° 54190173/3, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 858 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo 2009/401146.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.03.2006, a servidora REMILDA 
DA SILVA BARIANI, matricula nº 487546/3, da função de 
AUXILIAR DE INFORMÁTICA, lotada na UNIDADE MISTA URUARÁ.

PORTARIA N° 859 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo 2009/401146.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.09.2008, o servidor VILSON 
MACHADO SITONI, matricula nº 5160227/1, da função de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.

PORTARIA N° 860 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo 2009/401146.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 11.08.2003, a servidora MARINALVA 
DA SILVA BARROSO, matricula nº 113107/1, da função de 
AGENTE DE SAUDE, lotada no HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA.
PORTARIA Nº 871 DE 28 DE JULHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/81267.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO LOTADO

FRANCINE AUGUSTA 
OLIVEIRA DA CRUZ 55589406/ 2 ENFERMEIRO EXCELENTE

7º CENTRO 
REGIONAL DE 
SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.08.2010.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

PORTARIA Nº 894 DE 28 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria N° 314 de 25 de março de 2009, 
que cria a Rede de Ouvidoria do SUS, no âmbito da Secretaria de 
Estado de Saúde, organizado da seguinte forma:

I – Ouvidoria Central , como Unidade Gestora.
II – Ouvidorias Regionais, nos 13 Centros Regionais de Saúde.
RESOLVE:
Art.1º- Designar as servidoras abaixo relacionadas para o 
exercício das seguintes funções da Ouvidoria Central:
I - Ouvidora - ANDRÉA NUNES DA COSTA – matrícula n° 
5418888-6;
II - Assessora – LIA TRINDADE BORGES – matrícula n°54191384-1;
III – Núcleo de apoio administrativo capacitado.
Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde Pública, 02/08/2010
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139014

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 40/2010

Objeto: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE – APARELHO 
CONDICIONADOR DE AR, TIPO MINI CENTRAL SPLIT, COM INSTALAÇÃO, 
para atender as necessidades de diversos setores do LACEN-PA, 
conforme condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: 03/08/2010 no endereço www.comprasnet.
gov.br, Prédio do Laboratório Central do Estado do Pará, www.
compraspara.gov.br
Responsável pelo certame: Marcio Zacarias Queiroz Freire
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000       449052   0149001878          Federal
10305118726150000       449052    0149002221          Federal
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139009

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 138224 DA PORTARIA DE Nº 270 
QUE CONCEDEU (30) TRINTA DIAS DE  LICENÇA PRÊMIO PARA 
A SERVIDORA SUELI GOUVEIA SILVA, PUBLICADA NO DOE Nº 
31.720 DE 30/07/2010.
ONDE SE LÊ: SUELI GOVEIA SILVA 
LEIA-SE   : SUELI GOUVEIA SILVA
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
Diretor do LACEN/PA
02/08/2010

LICENÇA PREMIO JULHO/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138820

PORTARIA Nº. 062 – 12.07.2010 –- DETERMINAR
NOME: MARIA DE NAZARÉ PESSOA DA COSTA
MATRÍCULA: 5167590-1
CARGO: Datilografo
LOTAÇÃO: Centro de Saúde de Castanhal   GEP – Permanente  
Estatutário
TRIÊNIO: 02.01.06  a 02.01.09
PERÍODO: 01.07.10 a 30.07.10 (30) trinta dias

PORTARIA Nº. 063 – 12.07.2010 –- DETERMINAR
NOME: IVONE DO SOCORRO S. ASSUNÇÃO
MATRÍCULA: 5180880-1
CARGO: Agente  de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Centro de Saúde do Prata       GEP – Estatutário Não 
Estável
TRIÊNIO: 01.03.06  a 28.02.09
PERÍODO: 01.07.10 a 30.07.10      (30) Trinta  dias

PORTARIA Nº. 064 – 12.07.2010 –-DETERMINAR
NOME: MARILDA COSTA FIGUEREDO
MATRÍCULA: 5094755-1
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: 3º CRS     GEP –  Estatutário Não Estável
TRIÊNIO: 05.07. 04 a 04.07. 07
PERÍODO: 01.07.10 a 30.07.10      (30) Trinta  dias

PORTARIA Nº. 065 – 12.07.2010 –- CONCEDER
NOME: ARGEMIRO DA ROCHA MENDES
MATRÍCULA: 721468-1
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: 3º CRS      GEP –Estatutário Efetivo
TRIÊNIO: 13.06.06 a 12.06.09
PERÍODO: 01.07.10 a 29.08.10      (60) Sessenta   dias


